
Conselleria de Participació, Transparència, 
Cooperació i Qualitat Democràtica

Conselleria de Participación, Transparencia, 
Cooperación y Calidad Democrática

RESOLUCIÓ de 24 de maig de 2023, de la consellera 
de Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat 
Democràtica, per la qual es concedeixen subvencions per 
a l’exercici 2023, destinades a universitats públiques de 
la Comunitat Valenciana, per a la realització d’actuaci-
ons relacionades amb la memòria històrica i democràtica 
valenciana, en el marc de l’Ordre 3/2022, de 17 de juny, 
i de la Resolució de 3 de març de 2023, totes dues de la 
Conselleria de Participació, Transparència, Cooperació i 
Qualitat Democràtica. [2023/5809]

RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2023, de la consellera 
de Participación, Transparencia, Cooperación y Calidad 
Democrática, por la que se conceden subvenciones para 
el ejercicio 2023, destinadas a universidades públicas de 
la Comunitat Valenciana, para la realización de actuacio-
nes relacionadas con la memoria histórica y democráti-
ca valenciana, en el marco de la Orden 3/2022, de 17 de 
junio y de la Resolución de 3 de marzo de 2023, ambas de 
la Conselleria de Participación, Transparencia, Coopera-
ción y Calidad Democrática. [2023/5809]

Vistas las actuaciones realizadas para la tramitación y resolución de 
los expedientes incoados como consecuencia de las solicitudes presen·
tadas en el marco de la Orden 3/2022, de 17 de junio, de la Conselleria 
de Participación, Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática, 
(DOGV 9369, 27.06.2022), en relación con la Resolución de 3 de marzo 
de 2023, de la Conselleria de Participación, Transparencia, Coopera·
ción y Calidad Democrática, por la que se convoca la concesión de 
dichas subvenciones para el ejercicio 2023 (DOGV 9552, 13.03.2023), 
se resuelve dicha convocatoria en base a los siguientes:

Antecedentes de hecho
Primero
En la Orden 3/2022, de 17 de junio, de la Conselleria de Participa·

ción, Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática (en adelante, 
Orden 3/2022), se aprobaron las bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones destinadas a universidades públicas para proyectos e ini·
ciativas en materia de memoria histórica y democrática valenciana.

En dicha orden se regulan una línea de ayudas señalada con el 
número S8334000 (MEMUNI): «subvenciones a universidades públicas 
para la realización de actuaciones en materia de memoria democrática 
valenciana», destinada a financiar las ayudas con una dotación inicial 
de 50.000,00 € (cincuenta mil euros).

En el marco establecido por dichas bases reguladoras, a través de la 
Resolución de 3 de marzo de 2023, de la Conselleria de Participación, 
Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática, se convocó la con·
cesión de estas subvenciones para el ejercicio 2023.

Segundo
De conformidad con el resuelvo sexto de la citada resolución de 

convocatoria, el plazo de presentación de solicitudes finalizaba el 13 de 
abril de 2023, se han presentado seis solicitudes, y los seis expedientes 
continúan a trámite.

Tercero
Vistas las solicitudes presentadas, se efectuaron los oportunos 

requerimientos para que las entidades pudieran subsanar los defectos 
detectados en la solicitud advirtiendo expresamente que, de no subsa·
nar la falta o no presentar toda la documentación exigida en el plazo 
legalmente concedido, se les tendrían por desistidas de sus peticiones.

Cuarto
La comisión de valoración prevista en el apartado 7 del anexo de 

la Orden 3/2020, se reunió en fecha 3 de mayo de 2023, para evaluar 
las solicitudes admitidas a trámite conforme a los criterios objetivos de 
otorgamiento contenidos en apartado 8 del citado anexo de la orden, y 
asignar las cuantías individualizadas de subvención, según lo dispuesto 
en el apartado 9 de la misma.

El procedimiento seguido por el órgano colegiado queda recogido 
en el acta de la referida sesión, en la que también consta que, por unani·
midad de las personas asistentes, se acordó elevar al órgano competente 
para resolver una propuesta motivada que coincide íntegramente con la 
parte dispositiva de esta resolución.

Quinto
El órgano instructor ha emitido informe en el que se certifica que 

las entidades beneficiarias cumplen todos los requisitos necesarios para 
acceder a las ayudas establecidas en la convocatoria.

Vistes les actuacions realitzades per a la tramitació i resolució dels 
expedients incoats a conseqüència de les sol·licituds presentades en el 
marc de l’Ordre 3/2022, de 17 de juny, de la Conselleria de Participa·
ció, Transparència, Cooperació i Qualitat Democràtica (DOGV 9369, 
27.06.2022), en relació amb la Resolució de 3 de març de 2023, de 
la Conselleria de Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat 
Democràtica, per la qual es convoca la concessió d’aquestes subvenci·
ons per a l’exercici 2023 (DOGV 9552, 13.03.2023), es resol aquesta 
convocatòria sobre la base dels següents:

Antecedents de fet
Primer
En l’Ordre 3/2022, de 17 de juny, de la Conselleria de Participa·

ció, Transparència, Cooperació i Qualitat Democràtica (d’ara en avant, 
Ordre 3/2022), es van aprovar les bases reguladores de la concessió de 
subvencions destinades a universitats públiques per a projectes i inicia·
tives en matèria de memòria històrica i democràtica valenciana.

En aquesta ordre es regula una línia d’ajudes assenyalada amb el 
número S8334000 (MEMUNI): «subvencions a universitats públiques 
per a la realització d’actuacions en matèria de memòria democràtica 
valenciana», destinada a finançar les ajudes amb una dotació inicial de 
50.000,00 € (cinquanta mil euros).

En el marc establit per aquestes bases reguladores, a través de la 
Resolució de 3 de març de 2023, de la Conselleria de Participació, 
Transparència, Cooperació i Qualitat Democràtica, es va convocar la 
concessió d’aquestes subvencions per a l’exercici 2023.

Segon
De conformitat amb el resolc sisé de la resolució de convocatòria 

esmentada, el termini de presentació de sol·licituds finalitzava el 13 
d’abril de 2023, s’han presentat sis sol·licituds, i els sis expedients con·
tinuen a tràmit.

Tercer
Vistes les sol·licituds presentades, es van efectuar els oportuns 

requeriments perquè les entitats pogueren esmenar els defectes detectats 
en la sol·licitud amb l’advertiment exprés que, si no esmenaven la falta 
o no presentaven tota la documentació exigida en el termini legalment 
concedit, es consideraria que desistien de les seues peticions.

Quart
La comissió de valoració prevista en l’apartat 7 de l’annex de l’Or·

dre 3/2020, es va reunir en data 3 de maig de 2023 per a avaluar les sol·
licituds admeses a tràmit conforme als criteris objectius d’atorgament 
continguts en l’apartat 8 de l’esmentat annex de l’ordre, i assignar les 
quanties individualitzades de subvenció, segons el que es disposa en 
l’apartat 9 d’aquest.

El procediment seguit per l’òrgan col·legiat s’indica en l’acta de 
la sessió esmentada, en la qual també consta que, per unanimitat de 
les persones assistents, es va acordar elevar a l’òrgan competent per a 
resoldre una proposta motivada que coincideix íntegrament amb la part 
dispositiva d’aquesta resolució.

Cinqué
L’òrgan instructor ha emés un informe en el qual se certifica que 

les entitats beneficiàries compleixen tots els requisits necessaris per a 
accedir a les ajudes establides en la convocatòria.



Fonaments de dret
I. De conformitat amb l’article 160.4.c) de la Llei 1/2015, de 6 de 

febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumen·
tal i de subvencions, així com amb els articles 1 i 4 del Decret 179/2020, 
de 30 d’octubre, del Consell, d’aprovació del Reglament orgànic i fun·
cional de la Conselleria de Participació, Transparència, Cooperació i 
Qualitat Democràtica, tot això en concordança amb el que es disposa 
en l’apartat desé de l’annex de l’Ordre 3/2022, l’òrgan competent per a 
resoldre sobre la concessió de les subvencions convocades és la conse·
llera de Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat Democràtica.

II. De conformitat amb l’apartat 6 de l’annex de l’ordre, la Direc·
ció General de Qualitat Democràtica, Responsabilitat Social i Foment 
de l’Autogovern, competent en matèria de memòria democràtica, s’ha 
encarregat d’ordenar i instruir el procediment, acordant totes les actu·
acions necessàries per a la determinació, coneixement i comprovació 
de les dades en virtut de les quals és procedent adoptar la resolució 
pertinent.

III. La Llei 9/2022, de 30 de desembre, de pressupostos de la Gene·
ralitat per a l’exercici 2023 preveu, dins de l’aplicació 22.03.02.126.70.4 
(programa denominat «Qualitat democràtica»), la línia pressupostària 
S8334000 «subvencions a universitats públiques per a la realització 
d’actuacions en matèria de memòria democràtica valenciana», destinada 
a finançar les ajudes amb una dotació inicial de 50.000,00 € (cinquanta 
mil euros).

IV. La comissió de valoració, de conformitat amb els apartats 6 i 
9 de l’annex de l’ordre, va acordar en data 3 de maig de 2023, per 
unanimitat de les persones assistents, elevar una proposta motivada de 
resolució en els termes que figuren en l’acta de l’esmentada sessió, la 
qual s’incorpora a l’expedient de tramitació i s’assumeix el seu contin·
gut íntegrament.

En virtut de tot el que antecedeix i altra normativa que resulte de 
pertinent aplicació, resolc:

Primer
Concedir la subvenció a les entitats que figuren en l’annex I, per 

ordre en funció de les puntuacions obtingudes.
Les puntuacions s’han atorgat en aplicació dels criteris objectius 

d’atorgament previstos en els apartats 7 i 8 de l’annex de l’ordre, en 
relació amb el resolc nové de la resolució de convocatòria. Tot això 
de conformitat amb la proposta motivada de resolució efectuada per la 
comissió de valoració.

Les subvencions es concedeixen amb càrrec a la línia pressupostària 
S8334000 «subvencions a universitats públiques per a la realització 
d’actuacions en matèria de memòria democràtica valenciana», desti·
nada a finançar les ajudes amb una dotació de 50.000,00 € (cinquanta 
mil euros).

Les entitats beneficiàries hauran de complir les obligacions pre·
vistes en apartat 4 de l’annex, interpretat en connexió amb la resta de 
l’Ordre 3/2022, de 17 de juny, de la Conselleria de Participació, Trans·
parència, Cooperació i Qualitat Democràtica, així com amb les previsi·
ons indicades en la Resolució de 3 de març de 2023, de la Conselleria 
de Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat Democràtica, amb 
especial atenció a l’obligació de respectar el termini màxim de justifi·
cació de la subvenció rebuda, que venç, a tenor del resolc dotzé de l’úl·
tima resolució esmentada, el 15 de novembre de 2023; aquest termini 
no és ampliable.

La justificació de les subvencions per part de les entitats beneficiàri·
es d’aquestes subvencions es realitzarà de manera telemàtica conforme 
al que s’estableix en el resolc tretzé de la Resolució 3 de març de 2023.

Atenent el que es preveu en l’apartat tretzé de l’annex de l’ordre, 
la Direcció General de Qualitat Democràtica, Responsabilitat Social i 
Foment de l’Autogovern aplicarà el pla de control aprovat per la reso·
lució de la consellera de Participació, Transparència, Cooperació i Qua·
litat Democràtica el dia 27 de febrer de 2023.

Fundamentos de derecho
I. De conformidad con el artículo 160.4 c) de la Ley 1/2015, de 6 de 

febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector público instru·
mental y de subvenciones, así como con los artículos 1 y 4 del Decreto 
179/2020, de 30 de octubre, del Consell, de aprobación del Reglamento 
orgánico y funcional de la Conselleria de Participación, Transparencia, 
Cooperación y Calidad Democrática, todo ello en concordancia con lo 
dispuesto en el apartado décimo del anexo de la Orden 3/2022, el órgano 
competente para resolver sobre la concesión de las subvenciones convoca·
das es la consellera de Participación, Transparencia, Cooperación y Calidad 
Democrática.

II. De conformidad con el apartado 6 del anexo de la orden, la 
Dirección General de Calidad Democrática, Responsabilidad Social y 
Fomento del Autogobierno, competente en materia de memoria demo·
crática, se ha encargado de ordenar e instruir el procedimiento, acordan·
do todas las actuaciones necesarias para la determinación, conocimiento 
y comprobación de los datos en virtud de los cuales procede adoptar la 
resolución pertinente.

III. La Ley 9/2022, de 30 de diciembre, de presupuestos de la 
Generalitat para el ejercicio 2023, prevé, dentro de la aplicación 
22.03.02.126.70.4 (programa denominado «Calidad Democrática»), la 
línea presupuestaria S8334000 «subvenciones a universidades públicas 
para la realización de actuaciones en materia de memoria democrática 
valenciana», destinado a financiar las ayudas con una dotación inicial 
de 50.000,00 € (cincuenta mil euros).

IV. La comisión de valoración, de conformidad con los apartados 
6 y 9 del anexo de la orden, acordó en fecha 3 de mayo de 2023, por 
unanimidad de las personas asistentes, elevar propuesta motivada de 
resolución en los términos que figuran en el acta de la referida sesión, la 
cual se incorpora al expediente de tramitación y se asume su contenido 
en su integridad.

En virtud de cuanto antecede y demás normativa que resulte de per·
tinente aplicación, resuelvo:

Primero
Conceder la subvención a las entidades que figuran en el anexo I, 

por orden en función de las puntuaciones obtenidas.
Las puntuaciones se han otorgado en aplicación de los criterios 

objetivos de otorgamiento previstos en los apartados 7 y 8 del anexo 
de la Orden, en relación con el resuelvo noveno de la resolución de 
convocatoria. Todo ello de conformidad con la propuesta motivada de 
resolución efectuada por la comisión de valoración.

Las subvenciones se conceden con cargo a la línea presupuestaria 
S8334000 «subvenciones a universidades públicas para la realización de 
actuaciones en materia de memoria democrática valenciana», destinado 
a financiar las ayudas con una dotación de 50.000,00 € (cincuenta mil 
euros).

Las entidades beneficiarias deberán cumplir las obligaciones pre·
vistas en el apartado 4 del anexo, interpretado en conexión con el resto 
de la Orden 3/2022, de 17 de junio, de la Conselleria de Participación, 
Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática, así como con las 
previsiones recogidas en la Resolución de 3 de marzo de 2023, de la 
Conselleria de Participación, Transparencia, Cooperación y Calidad 
Democrática, con especial atención a la obligación de respetar el plazo 
máximo de justificación de la subvención recibida, que vence, a tenor 
del resuelvo duodécimo de la última resolución mencionada, el 15 de 
noviembre de 2023, no siendo este plazo ampliable.

La justificación de las subvenciones por parte de las entidades bene·
ficiarias de estas subvenciones se realizará de forma telemática confor·
me a lo establecido en el resuelvo decimotercero de la Resolución de 3 
de marzo de 2023.

Atendiendo a lo previsto en el apartado décimo tercero del anexo 
de la orden, la Dirección General de Calidad Democrática, Responsa·
bilidad Social y Fomento del Autogobierno, aplicará el plan de control 
aprobado por resolución de la consellera de Participación, Transparen·
cia, Cooperación, y Calidad Democrática, el día 27 de febrero de 2023.



Segon
Obligacions específiques en matèria de transparència, subministra·

ment d’informació i dades obertes.
Sense perjudici de les obligacions de transparència que tenen com 

a entitats públiques, en virtut de la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de 
transparència, accés a la informació pública i bon govern, i de la Llei 
1/2022, de 13 d’abril, de transparència i bon govern de la Comunitat 
Valenciana, les entitats beneficiàries tenen les següents obligacions:

1. Donar l’adequada publicitat del caràcter públic del finançament 
de programes, activitats, inversions o actuacions de qualsevol tipus que 
siguen objecte de subvenció, incloent el logotip de la Conselleria de 
Participació, Transparència, Cooperació i Qualitat Democràtica en mit·
jans de difusió com ara cartells, materials impresos, mitjans electrònics 
o audiovisuals i en qualsevol altre mitjà de publicitat que es realitze de 
l’activitat subvencionada.

2. Subministrar a l’entitat concedent, amb un requeriment previ, tota 
la informació que siga necessària perquè aquesta complisca les obliga·
cions previstes en la Llei de transparència, en el termini de quinze dies 
hàbils des del requeriment.

3. La disposició dels nous conjunts de dades que es generen per la 
formalització i el desenvolupament de les subvencions atorgades per 
l’administració de la Generalitat s’hauran de disposar, sempre que siga 
possible, com a conjunt de dades obertes.

La publicació d’aquesta resolució en el Diari Oficial de la Genera-
litat Valenciana produirà els efectes de notificació a les persones inte·
ressades, d’acord amb el que disposa la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques.

D’acord amb l’apartat desé de l’annex de l’ordre, en relació amb el 
resolc onzé de la resolució de convocatòria, així com amb els articles 
123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment adminis·
tratiu comú de les administracions públiques, contra aquesta resolució, 
que posa fi a la via administrativa, es podran interposar els següents 
recursos:

a) Recurs potestatiu de reposició en el termini d’un mes davant la 
persona titular de la conselleria amb competències en matèria de memò·
ria democràtica.

b) O bé directament recurs contenciós administratiu en el termini 
de dos mesos davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal 
Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, de conformitat amb 
el que s’estableix en els articles 10 i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de 
juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

Tot això sense perjudici que les entitats interessades puguen inter·
posar qualsevol altre recurs que estimen pertinent.

València, 24 de maig de 2023.– La consellera de Participació, 
Transparència, Cooperació i Qualitat Democràtica: Rosa Pérez Garijo.

Segundo
Obligaciones específicas en materia de transparencia, suministro de 

información y datos abiertos.
Sin perjuicio de las obligaciones de transparencia que tienen como 

entidades públicas, en virtud de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de 
transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno, y de 
la Ley 1/2022, de 13 de abril, de transparencia y buen gobierno de la 
Comunitat Valenciana, las entidades beneficiarias tienen las siguientes 
obligaciones:

1. Dar la adecuada publicidad del carácter público de la financiación 
de programas, actividades, inversiones o actuaciones de cualquier tipo 
que sean objeto de subvención, incluyendo el logotipo de la Conselleria 
de Participación, Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática 
en medios de difusión tales como carteles, materiales impresos, medios 
electrónicos o audiovisuales y en cualquier otro medio de publicidad 
que se realice de la actividad subvencionada.

2. Suministrar a la entidad concedente, previo requerimiento, toda 
la información que sea necesaria para el cumplimiento por esta de las 
obligaciones previstas en la Ley de transparencia, en el plazo de quince 
días hábiles desde el requerimiento.

3. La disposición de los nuevos conjuntos de datos que se generen 
por la formalización y el desarrollo de las subvenciones otorgadas por 
la administración de la Generalitat se deberán disponer, siempre que sea 
posible, como conjunto de datos abiertos.

La publicación de la presente resolución en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana producirá los efectos de notificación a las per·
sonas interesadas, de acuerdo con lo que dispone la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del procedimiento administrativo común de las administra·
ciones públicas.

De acuerdo con el apartado décimo del anexo de la orden, en rela·
ción con el resuelvo undécimo de la resolución de convocatoria, así 
como con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del procedimiento administrativo común de las administraciones públi·
cas, contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabrá 
interponer los siguientes recursos:

a) Recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes ante la 
persona titular de la conselleria con competencias en materia de memo·
ria democrática.

b) O bien directamente recurso contencioso·administrativo en el 
plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso·Administrativo del 
Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, de conformi·
dad con lo establecido en los artículos 10 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 
13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso·administrativa.

Todo ello sin perjuicio de que las entidades interesadas puedan 
interponer cualquier otro recurso que estimen pertinente.

València, 24 de mayo de 2023.– La consellera de Participación, 
Transparencia, Cooperación y Calidad Democrática: Rosa Pérez Garijo.



ANNEX I
Entitats beneficiàries

Núm. expedient Entitat sol·licitant NIF Import sol·licitat Total Import subvenció
MEMUNI/2023/5 Universitat d'Alacant Q0332001G 8.015,90 € 9 8.015,90 €

MEMUNI/2023/3 Universitat d'Alacant Q0332001G 2.820,00 € 8 2.820,00 €

MEMUNI/2023/4 Universitat d'Alacant Q0332001G 1.540,00 € 8 1.540,00 €

MEMUNI/2023/6 Universitat de València Q4618001D 16.940,00 € 8 16.940,00 €

MEMUNI/2023/2 Universitat d'Alacant Q0332001G 6.950,00 € 7 6.950,00 €

MEMUNI/2023/1 Universitat Miguel Hernández Q5350015C 15.400,00 € 7 13.734,10 €
Total 51.665,90 € 50.000,00 €

* * * * *

ANEXO I
Entidades beneficiarias

Núm. expediente Entidad solicitante NIF Importe solicitado Total Importe subvención
MEMUNI/2023/5 Universidad de Alicante Q0332001G 8.015,90 € 9 8.015,90 €

MEMUNI/2023/3 Universidad de Alicante Q0332001G 2.820,00 € 8 2.820,00 €

MEMUNI/2023/4 Universidad de Alicante Q0332001G 1.540,00 € 8 1.540,00 €

MEMUNI/2023/6 Universitat de València Q4618001D 16.940,00 € 8 16.940,00 €

MEMUNI/2023/2 Universidad de Alicante Q0332001G 6.950,00 € 7 6.950,00 €

MEMUNI/2023/1 Universidad Miguel Hernández Q5350015C 15.400,00 € 7 13.734,10 €
total 51.665,90 € 50.000,00 €


		2023-05-31T14:13:00+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




